<

данные изъяты>

Дело № 2-130/2025 24RS0057-01-2024-001676-17

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Киюциной Н.А., 

с участием ответчика ФИО4, 

при секретаре судебного заседания Авдеевой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг» к ФИО5,ФИО6, действующим в своих интересах и в интересах ФИО22 и ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за услуги холодного водоснабжения,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг» обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО6, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1 и ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за услуги холодного водоснабжения в общей сумме 77 296 рублей 90 копеек. 

В обоснование исковых требований истец ссылается на то, что с 04 августа 2009 года ООО«ЦРКУ» на основании договоров аренды муниципального имущества № 2 от 08.06.2009оказывает услуги холодного водоснабжения потребителям г. Шарыпово. Собственниками жилого помещения № многоквартирного 

<

адрес> края являются :ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, каждому из них принадлежит по ? доле в праве общей долевой собственности на указанную квартиру. 

ООО «ЦРКУ» осуществляет поставку холодной воды ответчикам по вышеуказанному адресу надлежащего качества, однако обязанность по оплате услуг водоснабжения ответчиками надлежащим образом не выполняется, в связи с чем, за период с 01.06.2023 по 31.03. 2024 образовалась задолженность в сумме 77 296 рублей 90 копеек. 

04 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №164 в г. Шарыпово Красноярского края были вынесены судебные приказы № 02-1973/164/2024, № 02-1972/164/2024, № 02-1971/164/2024, № 02-1970/164/2024 о взыскании задолженности, 13 августа 2024 года судебные приказы отменены. После отмены судебных приказов истец предъявил в суд иск, просит взыскать в сою пользу в солидарном порядке :

- с ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, ФИО4, ФИО7 задолженность за период с 01.06.2023 по 31.03.2024 в размере 38 648, 46 рублей;

- с ФИО6, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1 и ФИО2, ФИО4, ФИО7 задолженность за период с 01.06.2023 по 31.03.2024 в размере 19 324,23 рубля;

- с ФИО3, ФИО4,ФИО7 задолженность за период с 01.06.2023 по 31.03.2024 в размере 19 324,23 рубля. 

Кроме того, истец просит взыскать с ответчиков судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме 4000 рублей, почтовые расходы в сумме 587 рублей 50 копеек и стоимость выписки из домовой книги в сумме 220 рублей.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства истец был извещен, истец просил рассмотреть дело в отсутствие своего представителя. 

Ответчик ФИО4 в судебном заседании признал иск в части задолженности за июнь 2023 года и пояснил, что он и его супруга ФИО7 в жилом помещении по указанному адресу не проживают, снялись с регистрационного учета по месту жительства в связи с переездом в другое постоянное место жительства.

Ответчики ФИО5, ФИО6 действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1, а также ФИО2 в течение расчетного периода, ответчикФИО2, ФИО3, ФИО7, представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО УК «Восточная» в судебное заседание не явились.

Ответчик ФИО7, представитель ООО УК «Восточная» получили судебные повестки.

Ответчики ФИО15 направленную по месту жительства (согласно адресной справке зарегистрированы по адресу:

<

адрес>, а ФИО6 – по адресу: 

<

адрес>) судебную корреспонденцию не получают, заказные письма возвращены в суд в связи с истечением срока хранения. 

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Если в юридически значимом сообщении содержится информация об односторонней сделке, то при невручении сообщения по обстоятельствам, зависящим от адресата, считается, что содержание сообщения было им воспринято, и сделка повлекла соответствующие последствия (например, договор считается расторгнутым вследствие одностороннего отказа от его исполнения).

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

При указанных обстоятельствах суд считает, что все не явившиеся в судебное заседание ответчики по делу, а также представитель третьего лица надлежащим образом были извещены о времени и месте судебного разбирательства, об отложении судебного разбирательства, либо о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили, поэтому возможно рассмотрение дела в их отсутствие, а также в отсутствие представителей истца и третьего лица в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заслушав ответчика ФИО7, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод.

В соответствии со статьей 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Пункт 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливает, что граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со статьей 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают, в том числе, из действий участников жилищных отношений, которые, хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

На основании ч.1 ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно п.п. 1,3 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст.153, ч.4 ст. 154 ЖК РФ собственник жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги, включая плату за холодное водоснабжение, с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу ч.1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) (ч.2 ст. 157 ЖК РФ).

Согласно разъяснению, данному в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (ч. 3 ст. 31 и ст. 153 ЖК РФ).

В силу пункта 10 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года N 354 (далее по тексту - Правила), условия предоставления коммунальных услуг собственнику и пользователю жилого дома (домовладения) по его выбору определяются: в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), заключаемых собственником жилого дома (домовладения) с соответствующей ресурсоснабжающей организацией; в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом собственником жилого дома (домовладения) с организацией (в том числе некоммерческим объединением), которая от своего имени и в интересах собственника заключает договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) с соответствующими ресурсоснабжающими организациями.

Если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей (п.56 Правил). 

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено в судебном заседании и следует из договоров аренды муниципального имущества № 2от 08.06.2009, заключенного между КУМИ и ЗО Администрации города Шарыпово (арендодатель) и ООО «Центр реализации коммунальных услуг» (арендатор), арендодатель сдает, а арендатор принимает в аренду муниципальное имущество, согласно Приложениям № 1 к настоящим договорам, являющимися неотъемлемой частью договоров.На основании приведенного договора аренды истец по делу ООО «ЦРКУ» оказывает услуги по холодному водоснабжению.

Согласно выписке из ЕГРН от 18.09.2024 собственниками жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являются: ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2, каждому принадлежит по ? доле в праве общей долевой собственности на указанную квартиру; право общей долевой собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с абз.2 п.42 Правил № 354 при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Согласно пп. «и» Правил № 354 потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Тарифы на услуги холодного водоснабжения утверждены:

- на 2021 год Приказом Министерства тарифной политики Красноярского края от 17.12.2020 № 912-в;

- на 2022 год Приказом Министерства тарифной политики Красноярского края от 16.12.2021 № 850-в

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению до 01.01.2021 года утверждены постановлением Правительства Красноярского края от 30.07.2013 № 370-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Красноярского края".

С 01.01.2021 года нормативы утверждены Приказом Министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 № 14-37н.

В соответствии с вышеуказанными нормами, ООО «ЦРКУ» производило начисление за услуги холодного водоснабжения. 

Жилое помещение по адресу: 

<

адрес> индивидуальным прибором учета не оборудовано, что ответчик ФИО4 подтвердил в судебном заседании, а также следует из апелляционного определения Шарыповского городского суда Красноярского края от 08 февраля 2024 года и определения Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 24 июня 2024 года.

Согласно выписке из домовой книги в течение расчетного периода в жилом помещении по указанному адресу проживают: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО12 и ФИО7 до ДД.ММ.ГГГГ также проживали по указанному адресу в качестве членов семьи собственника жилого помещения, снялись с регистрационного учета в связи с переездом в другое место жительства.

Как следует из отметок в паспортах гражданина РФ, ФИО12 и ФИО7 в период с 06.07.2023 по 05.12. 2023 состояли на регистрационном учете по месту жительства в 

<

адрес>.

Из выписки из домовой книги по адресу: 

<

адрес> следует, что ФИО12 и ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ проживают по указанному адресу.

Таким образом, ответчики ФИО12 и ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ в указанном истцом по делу жилом помещении не проживают в связи с переездом в другое жилое помещение, собственниками этого жилого помещения не являются, следовательно, их права в отношении жилого помещения по адресу 

<

...> не сохраняются, обязанность по оплате коммунальных услуг прекращена со следующего дня после выселения, то есть с 07 июля 2023 года. 

Согласно предоставленному истцом расчету лицевой счет потребителя холодного водоснабжения ведется на имя ответчика ФИО5, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислялась оплата за холодное водоснабжение по 7 729,69 рублей за каждый месяц, оплата не производилась, задолженность составляет 77 296 рублей 90 копеек.

Расчет задолженности основан на действующих в спорный период тарифах, произведен исходя из норматива потребления коммунальной услуги и шести проживающих лиц, с учетом выплаченных ответчиками сумм. Расчет проверен судом и не оспорен ответчиками в ходе судебного разбирательства.

За период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года оплата за холодное водоснабжение составила 9 275 рублей 63 копейки (7 729,69 руб. за июнь 2023 года и 1545,94 руб. за 6 дней июля 2023 года).

По сведениям, предоставленным Шарыповским территориальным отделом агентства ЗАГС Красноярского края, ответчики ФИО6 и ФИО5 являются родителями ФИО1 и ФИО2

Как разъяснено в п. 28. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Следовательно, за несовершеннолетнюю ФИО1 и ФИО2, не достигшего совершеннолетия в расчетном периоде, обязанность по оплате коммунальных услуг в равных долях несут их родители ФИО5 и Ш.К.ВБ. 

Учитывая, что доказательств заключения между сторонами по делу соглашения, определяющего порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, не представлено, ответчики ФИО15 как собственники,ответчики ФИО20 как члены семьи собственников жилого помещения в силу части 3 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также разъяснений, содержащихся в абзаце 1 пункта 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», несут перед истцом солидарную обязанность по оплате за коммунальные услуги.

Ответчики ФИО4 и ФИО7 несут солидарную ответственность с ФИО3, ФИО5 и ФИО6 в сумме 9 275 рублей 63 копейки.

Ответчик ФИО5 также несет ответственность по оплате коммунальных услуг пропорционально принадлежащей ей ? доле в праве общей собственности на квартиру.

Ответчик ФИО3 несет ответственность по оплате коммунальных услуг пропорционально принадлежащей ей ? доле в праве общей собственности на квартиру.

Таким образом, оставшуюся сумму задолженности, составляющую 68 021 рубль 27 копеек, обязаны погаситьФИО3 (1/4 части задолженности) в сумме 17 005 рублей 31 копейка, ФИО5, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 (в размере ? части задолженности (? + 1/8 + 1/8) в сумме 34 010 рублей 64 копейки,и Ш.К.ВБ., действующий в интересах несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 (в размере ? части задолженности (1/8 +1/8) в сумме 17 005 рублей 32 копейки.

Согласно апелляционному определению Шарыповского городского суда Красноярского края с ответчиков пользу истца взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению за период с 01 марта 2021 года по 31 декабря 2022 года.

04 июня 2024 года мировым судьей судебного участка №164 в г. Шарыпово Красноярского края были вынесены судебные приказы № 02-1973/164/2024, № 02-1972/164/2024, № 02-1971/164/2024, № 02-1970/164/2024 о взыскании с ответчиков по делу задолженности за период с 01 июня 2023 года по 31 марта 2024 года в указанной сумме, 13 августа 2024 года судебные приказы были отменены в связи с поступившими от ФИО4 возражениями.

После этого истец предъявил свои требования о взыскании задолженности в исковом порядке. 

Доказательства погашения задолженности ответчики не предоставили.

При таких обстоятельствах суд признает исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно п.1 ст.88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

При подаче искового заявления истцом была уплачена государственная пошлина в сумме 4000 рублей, за получение выписки из домовой книги уплачено 220 рублей, а также понесены почтовые расходы по направлению копии искового заявления ответчикам в размере по 117 рублей 50 копеек каждому из ответчиков, что подтверждается платежными поручениями, реестром выписок, счетом на оплату, актом, списком внутренних почтовых отправлений.

Приведенные судебные расходы подлежат взысканию с ответчиков в том же порядке, как и задолженность.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО5 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО7 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжению за период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года в сумме 2 318 рублей 90 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 120 рублей, расходы по оплате за выписку из домовой книги 55 рублей, а всего 2 493 (Две тысячи четыреста девяносто три) рубля 90 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО5(

<

данные изъяты>), действующей в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1, ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО7 (

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжениюза период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года в сумме 2 318 рублей 90 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 120 рублей, расходы по оплате за выписку из домовой книги 55 рублей, а всего 2 493 (Две тысячи четыреста девяносто три) рубля 90 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО6(

<

данные изъяты>), действующего в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1, ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО7 (

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжениюза период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года в сумме 2 318 рублей 90 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 120 рублей, расходы по оплате за выписку из домовой книги 55 рублей, а всего 2 493 (Две тысячи четыреста девяносто три) рубля 90 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО3 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО7 

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжению за период с 01 июня 2023 года по 06 июля 2023 года в сумме 2 318 рублей 90 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 120 рублей, расходы по оплате за выписку из домовой книги 55 рублей, а всего 2 493 (Две тысячи четыреста девяносто три) рубля 90 копеек.

Взыскать с ФИО5 (

<

данные изъяты>), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжению за период с 07 июля 2023 года по 31 марта 2024 года в сумме 34 010 рублей 64 копейки, судебные расходы по уплате государственной пошлины 1 760 рублей, почтовые расходы в сумме 117 рублей 50 копеек, а всего 35 888 (Тридцать пять тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей 14 копеек.

Взыскать с ФИО6 (

<

данные изъяты>), действующего в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжению за период с 07 июля 2023 года по 31 марта 2024 года в сумме 17 005 рублей32 копейки, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 880 рублей, почтовые расходы в сумме 117 рублей 50 копеек, а всего 18 002 (Восемнадцать тысяч два) рубля 82 копейки.

Взыскать с ФИО3(

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по холодному водоснабжению за период с 07 июля 2023 года по 31 марта 2024 года в сумме 17 005 рублей 32 копейки, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 880 рублей, почтовые расходы в сумме 117 рублей 50 копеек, а всего 18 002 (Восемнадцать тысяч два) рубля 82 копейки. 

Взыскать с ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО7 (

<

данные изъяты>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Центр реализации коммунальных услуг»(ИНН 

<

***>) почтовые расходы в сумме 235 (Двести тридцать пять) рублей, по 117 (сто семнадцать) рублей 50 копеек с каждого.

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий: Н.А. Киюцина

Мотивированное решение составлено 17 февраля 2025 года. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>